
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  75 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, paragrafo 3º da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, onde determina que se a posse não se concretizar dentro do 
prazo, o ato de provimento será tornado sem efeito;
CONSIDERANDO finalmente recomendações da Procuradoria Jurí-
dica da UEPA, assim como MANDATO DE SEGURANÇA nº 0823238-
86.2021.8.14.0301, conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/408552 de 
19.04.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, WENDELL DA 
COSTA MAGALHAES, para exercer o cargo de TÉCNICO - CIÊNCIAS ECO-
NÔMICAS, lotado(a) na REITORIA/UEPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 650325

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 583/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2021/403771
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.05.2021.
MOTIVO: Rescisão contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LARA ORLANDINI ALONSO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORARIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.05.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 650309

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 581/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2020/998625
CONCEDER ao(a) servidor(a) ODILON BITTENCOURT OLIVEIRA FILHO, Id. 
Funcional nº 3186199/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, 60(sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio de 16.04.2017 a 15.04.2020, no período de 
04.01.2021 a 04.03.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 650327

ERRATA
.

III ERRATA AO EDITAL Nº 10/2021-UEPA
PROCESSO SELETIVO 2021 – PROSEL/2021
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, 
prorroga o prazo de envio do endereço de acesso ao vídeo da Execução 
Musical do Exame Habilitatório dos candidatos ao Curso de Licenciatura em 
Música, com as seguintes alterações no cronograma:
ANEXO II
CRONOGRAMA DO PROSEL 2021 COM ALTERAÇÕES DOS EXAMES 
HABILITATÓRIOS

Período para envio e confirmação do vídeo da execução musical do Exame Habilitatório de Música 20/04 a 03/05/2021
Divulgação do resultado da verificação do endereço de acesso ao vídeo da execução musical. 04/05/2021

Reenvio do endereço do vídeo da execução musical, para candidatos na situação “Acesso ao Vídeo 
Não Validado” 05/05/2021

Resultado Provisório do Exame Habilitatório de Música 10/05/2021
Recurso ao Resultado Provisório do Exame Habilitatório de Música 11 e 12/05/2021

Resultado Definitivo do Exame Habilitatório de Música 17/05/2021
Divulgação da demanda por vagas (após os exames habilitatórios) 20/05/2021

Divulgação do resultado final do processo Até 27/05/2021
Matrícula de Calouros 02/06 a 11/06/2021

Chamadas subsequentes (repescagem) A partir de 22/06/2021
Início do Período Letivo 02/08/2021

Belém, 29 de abril de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 650265

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 587/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: KAMILLA FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 57200726/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0661
339030 _ R$ 2.000,00
339039 _ R$ 1.000,00

PORTARIA N° 588/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: NATACIA DA SILVA E SILVA
Matrícula Funcional: 57190313/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0661
339039 _ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 650390

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
Processo eletrônico 2021/384273
PORTARIA N° 589/2021 de 29 de abril de 2021
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: desenvolver Atividades Administrativas no Liceu da Música
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5433100/2
DATA INICIO: 12.04.2021
DATA TÉRMINO: 18.04.2021
QUANTIDADE: 06 e ½ (seis e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 650410

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 578/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2019/492497
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO O DECRETO Nº 97.848/2020-PMB DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2020, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM DE 
04 DE JANEIRO DE 2021, que exonera de ofício a contar de 30.09.2019 
o servidor municipal OSVANDO DOS SANTOS ALVES que possui vínculo 
funcional com esta UEPA;
CONSIDERANDO que o referido servidor do corpo docente da UEPA exerce 
a função de Diretor de Apoio a Extensão, cuja função esta vinculada ao 
Tempo Integral e Dedicação Exclusiva nesta IES; CONSIDERANDO fina-
mente parecer da Procuradoria Jurídica da UEPA quanto ao deferimento 
do retorno da citada gratificação a contar de 01.10.2019, assim como Ho-
mologação da Gestão Superior da UEPA conforme os autos do Protocolo 
eletrônico nº 2019/492497 de 08.10.2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 3504/19, de 27.09.2019. DOE nº 
34.004 DE 08.10.2019, que CESSOU a gratificação de tempo integral e de-
dicação exclusiva do servidor OSVANDO DOS SANTOS ALVES, Id. Funcional 
nº 5750547/ 2, cargo de Professor Assistente, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
DE APOIO A EXTENSAO.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 579/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2019/492497
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO O DECRETO Nº 97.848/2020-PMB DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2020, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM DE 
04 DE JANEIRO DE 2021, que exonera de ofício a contar de 30.09.2019 
o servidor municipal OSVANDO DOS SANTOS ALVES que possui vínculo 
funcional com esta UEPA;
CONSIDERANDO parecer da Procuradoria Jurídica da UEPA quanto ao de-
ferimento do retorno da citada gratificação a contar de 01.10.2019, assim 
como Homologação da Gestão Superior da UEPA; CONSIDERANDO final-
mente que já consta a emissão do ato de tornar sem efeito a portaria que 
cessou o TIDE do docente desta IES, fazendo-se necessário a regulariza-
ção dos atos administrativos conforme os autos do Protocolo eletrônico nº 
2019/492497 de 08.10.2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 478/21, de 29.03.2021. DOE nº 
34.539 DE 31.03.2021, que ALTEROU o Regime de Trabalho do(a) servi-
dor(a) OSVANDO DOS SANTOS ALVES, Id. Funcional nº 5750547/ 2, cargo 
de Professor Assistente, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO INTE-
GRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 01.10.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 650305


